
             Når det første barn er på vej, får mange familier øjnene op for    
             økologien. Idéen om rene fødevarer uden pesticider tiltaler 
             småbørnsfamilierne. Også i daginstitutioner landet over har man 
             gennem flere år fokuseret på økologi. Bl.a. i Fredericia, hvor man 
             i mange institutioner har indført store andele økologi uden at få 
             ekstra penge fra kommunen.
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At blive forældre er ikke kun lig med bleskift og mangel på søvn. Mange forældre bliver også mere 
bevidste om, hvad de putter i indkøbskurven og i maven på deres små kære. Derfor stiger forbruget af 
økologiske varer ofte, når folk får børn, og i dag står børnefamilierne for den største andel af de økolo-
giske indkøb. 
”Der er kommet en ny bevidsthed blandt børnefamilierne de seneste år,” siger markedschef i Økolo-
gisk Landsforening, Henrik Hindborg: ”Man vil som forældre ikke have al den kemi, men går i stedet 
efter den rene vare.”

              Økologi i børneren 
Også landets daginstitutioner har været tidligt i gang, når det gælder økologi. Det ses f.eks. i sam-
arbejdet Green Cities. Her samarbejder otte kommuner om miljøforbedring og bæredygtighed på en 
række områder. Blandt andet har kommunerne i Green Cities forpligtet sig til, at der i 2012 bruges 75 
procent økologiske råvarer i alle offentlige køkkener. Fælles for kommunerne er, at daginstitutionerne 
ofte har førertrøjen på, når det gælder økologi.

              Fredericia med i front
I Fredericia, som er en af byerne i Green Cities projektet, er der rigtigt kommet vind i øko-sejlene, efter 
kommunen trådte ind i det grønne samarbejde. Også i Fredericia fører småbørnsinstitutionerne an, 
når det gælder økologi. I gennemsnit bruger alle Fredericias daginstitutioner 65 procent økologiske 
varer, når de laver mad til ungerne på gul og grøn stue. Og omlægningen til økologi er vel at mærke 
sket uden ekstra midler og uden at budgetterne ligger i ruiner.
Hortonom Annemette Bargum fra Grønt Sekretariat i Fredericia forklarer:
”Vi har arbejdet meget med erfaringsudveksling og holdt kurser i omlægning. Desuden har vi forbed- 
ret vores indkøbsaftaler og skabt en nem målemetode for, hvor meget økologi hver enkelt institution 
bruger.” Det er en del af opskriften på, at Fredericia har taget et ordentlig ryk hvad angår økologi. I 
2008 var man oppe på gennemsnitlig 53 procent økologi i alle kommunens køkkener.

              Økologi kræver fantasi
En af de daginstitutioner, der bruger mange økologiske råvarer, er Børnehuset Valhalla i Fredericia. 
Køkkenassistent Charlotte Hansen laver hver dag mad til vuggestuens 24 børn. Desuden bager hun 
dagligt frisk brød til både børnehave- og vuggestuebørnene, 90 børn i alt. 

ØKOLOGI - DET’ FOR BØRN

http://www.okobarn.dk/oekologi-i-daginstitutioner.aspx


 2

Og brødet er økologisk, naturligvis: ”Alle vores basisvarer som mel, mælk og pasta er økologiske,” 
fortæller Charlotte, der sidste år kunne prale af, at hele 68 procent af de daglige råvarer i Børnehuset 
Valhalla var økologiske.
At økologi interesserer forældrene, kan Charlotte bekræfte: ”Mange forældre spørger til, om maden er 
økologisk, når de bliver vist rundt i institutionen, inden deres barn starter. Så det er klart noget, en del 
forældre går op i,” fortæller hun. Det kræver dog fantasi at lave økologisk mad. Kød er dyrt, så der skal 
bruges mange grøntsager i stedet, og det kræver nytænkning og kreativitet. Maden suppleres bl.a. af 
æbletræernes frugter på legepladsen og brombærhegnet i nærheden, hvor børnene hjælper til med 
høsten.
Der er ingen klager fra børnene over den grønne kost: ”De er glade og spiser op, også når menuen står 
på grønsagsfrikadeller,” fortæller Charlotte.


